15. C.C.E.H., c. 196; cfr. M.L., vol. 84, c. 239; T.R., vol. 1, pág. 340; MANSI, vol. 2, c. 472.

16. C.C.E.H., c. 52; M.L., vol. 84, c. 130; T.R., vol. 1, pág. 97. Para los Concilios orientales se cita la versión de la Hispana.

17. C.C.E.H., c. 155; M.L., vol. 84, c. 132; T.R., vol. 1, pág. 105.

18. C.C.E.H., c. 55; M.L., vol. 84, c. 132; T.R., vol. 1, pág. 106.

libet clericorum gentilibus vel haereticis aut schismaticis matrimonio non jungantur»<sup>19</sup>.

*Concilio de Calcedonia* (a. 451).

- C.14: «Quia in quibusdam provinciis conceditur psalmistis et lectoribus uxores accipere, statuit sancta synodus prorsus non licere his alterius sectae accipere uxorem: si quis vero praevenit et habet jam de tali connubio filios, si forte praevenerint eos jam apud haereticos baptizare, debent eos offerre catholicae ecclesiae ut ibi communicent; qui vero adhuc baptizati non sunt omnimodo non posse eos in haeretica ecclesia baptizari, nec matrimonio jungi haeretico, judaeo vel pagano, nisi forte sponderit se venire ad orthodoxam fidem, dum conjungitur personae orthodoxae: si quis vero hanc definitionem sanctae synodi praeterierit, regulam condemnationibus subjaceat»<sup>20</sup>.

*Concilio de Agde* (a. 506).

- C.67: «Quoniam non oportet cum omnibus haereticis miscere connubia, et vel filios vel filias dare, sed potius accipere, si tamen se profitentur christianos futuros esse catholicos»<sup>21</sup>.

*Concilio I de Clermont* (a. 535).

- C. 4: «Si quis judaicae pravitati jugali societate conjungitur, id est si seu christiano judaea, sive judaeo christiana mulier carnali consortio misceatur, quicumque horum tantum nefas admisisse noscuntur, a christiano coetu atque convivio et a communione ecclesiae protinus segregentur»<sup>22</sup>.

---

19. C.C.E.H., c. 129; M.L., vol. 84, c. 191; T.R., vol. 1, pág. 217; MANSI, vol. 3, c. 882.

20. C.C.E.H., c. 101; M.L., vol. 84, c. 169; T.R., vol. 1, pág. 172.

21. C.C.E.H., c. 243; M.L., vol. 84, c. 263; T. R., vol. 1, pág. 425; MANSI, vol. 8, c. 319. Este canon aparece recogido en la Hispana unido a los auténticos de Agde, aunque en realidad es el mismo texto que aparece como c. 31 del Concilio de Laodicea. Vid. la bibliografía cit. en la nota 26.

22. C.C.E.H., c. 269; M.L., vol. 84, c. 291; T.R., vol. 1, pág. 470; MANSI, vol. 8, c. 861.

*Concilio II de Orleáns (a. 538)*<sup>23</sup>.

C.14: «De mancipiis christianis quae in iudaeorum servitio tenentur, si eis quod christiana religio vetat a dominis imponitur, aut si eos, quos ecclesia excusatos tollet, pro culpa quae remissa est affligere vel caedere fortasse praesumpserit, et ad ecclesiam iterato confugerint, nullatenus a sacerdote reddantur, nisi pretium offeratur ac detur quod mancipia ipsa valere constiterit iuxta taxatione. Christianis quoque omnibus interdiciamus, ne iudaeorum coniugiis misceantur; quod si fecerint, usque ad sequestrationem, quisquis ille est, a communione repellantur. Item christianis convivia interdiciamus iudaeorum, in quibus si forte fuisse probantur, annuali excommunicationi pro huiusmodi contumacia subiacebunt»<sup>24</sup>.